

ATA DA SESSÃO SOLENE DE POSSE DO PRIMEIRO SUPLENTE DE VEREADOR FELIPE MORAIS ANDRADE NO CARGO DE VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO

Em 4 de agosto de 2022, às 9 horas, no Gabinete da Presidência, a Câmara Municipal de Imperatriz esteve reunida em Sessão Solene de Posse do Primeiro Suplente de Vereador Felipe Morais Andrade, filiado ao Partido Social Democrático - PSD, convocado a assumir o cargo em virtude de licença do vereador Adhemar Alves de Freitas Júnior pelo prazo de 120 dias a partir do dia 4.8.2022. Compareceram os vereadores: Antonio Silva Pimentel, Carlos Hermes Ferreira da Cruz, Felipe Morais Andrade, Francisco Rodrigues da Costa, Manoel Conceição de Almeida, Roberto de Sousa Silva, Rogério Lima Avelino, Rubem Lopes Lima, Zesiel Ribeiro da Silva e o presidente Amauri Alberto Pereira de Sousa. Ausentes os edis: Aurélio Gomes da Silva, Cláudia Fernandes Batista, Flamarion de Oliveira Amaral, Francisco Messias da Silva, Jhony dos Santos Silva, João Francisco Silva, Márcio Renê Gomes de Sousa, Ricardo Seidel Guimarães, Terezinha de Oliveira Santos, Wanderson Manchinha Silva Carvalho e Whelberson Lima Brandão. Aberta a Sessão, o presidente, Amauri Alberto Pereira de Sousa, convidou o primeiro suplente de vereador Felipe Morais Andrade à frente do Gabinete para dar início à solenidade. A seguir, o presidente, Amauri Alberto Pereira de Sousa, procedeu à leitura do Requerimento, de 3 de agosto de 2022, em que o vereador Adhemar Alves de Freitas Júnior requeria licença do cargo. A seguir, o presidente, Amauri Alberto Pereira de Sousa, procedeu à leitura do Ofício Nº 277/2022-SC, de 3 de agosto de 2022, por meio do qual convocava o primeiro suplente de vereador Felipe Morais Andrade a assumir o cargo vacante. Nesta ocasião, o presidente, Amauri Alberto Pereira de Sousa, observou que o primeiro suplente de vereador Felipe Morais Andrade apresentara a documentação requerida, momento em que exibiu o Diploma de 1º Suplente de Vereador, expedido pelo Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão, em 18 de dezembro de 2020, bem como sua declaração de bens. Na sequência, o presidente, Amauri Alberto Pereira de Sousa, convidou o primeiro suplente de vereador Felipe Morais Andrade a prestar juramento, que se deu nos seguintes termos: "Prometo exercer, com dedicação e lealdade, o meu mandato, defender e cumprir a Constituição Federal e Estadual, a Lei Orgânica do Município, respeitar o cumprimento das leis, preservando os interesses do Município e o bem geral de sua população - assim prometo". Nesta ocasião, o presidente, Amauri Alberto Pereira de Sousa, declarou empossado no cargo de vereador o primeiro suplente Felipe Morais Andrade e lhe apresentou boas-vindas. Ao se manifestar, o vereador Felipe Morais Andrade cumprimentou os presentes, após o que afirmou o propósito de se empenhar ao máximo pelo melhor cumprimento possível de



2

Rua Simplício Moreira, 1185, Centro, Imperatriz - MA - CEP: 05901-490



ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

suas atribuições parlamentares. Por fim, o vereador Felipe Morais Andrade agradeceu à família, amigos e aos correligionários pelo apoio dispensado, afirmou que foi grande a vitória que a vida lhe concedia e que estava à disposição de todos. Em seguida, ao fazer uso da palavra, o ex-vereador Hamilton Miranda de Andrade afirmou que não desejava que o vereador Felipe Morais Andrade [seu filho] fosse candidato, porém estava feliz pela expressiva votação que o novo edil obtivera, exortou-lhe que não cedesse a pressões no exercício do mandado e votasse sempre de acordo com a consciência, após o que agradeceu ao vereador Adhemar Alves de Freitas Júnior pela oportunidade propiciada ao vereador Felípe Morais Andrade. Logo após, a palavra foi concedida ao deputado Antonio Pereira Filho, que afirmou que a posse do vereador Felipe Morais Andrade era também uma vitória sua e que se sentia feliz por sua posse, após o que recomendou ao vereador recémempossado que aproveitasse a oportunidade do exercício do mandato para promover o bem do povo de Imperatriz. Ao fazer uso da palavra, o vereador Zesiel Ribeiro da Silva externou a alegria que estava sentindo em receber o vereador Felipe Morais Andrade, a quem desejou um mandato proveitoso. Logo depois, o presidente, Amauri Alberto Pereira de Sousa, agradeceu a todos os presentes pelo comparecimento à Sessão Solene e os convidou a coffee break. Como nada mais houvesse a tratar, o presidente, Amauri Alberto Pereira de Sousa, deu por encerrada a Sessão. Tasso Assunção e José Ribamar Silva de Sousa, secretários ad hoc, lavraram a presente ata, que, após revisada pela servidora Zilda de Carvalho Pereira, vai assinada pelos membros da Mesa Diretora. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Imperatriz, Estado do Maranhão, em 4 de agosto de 2022.

Amauri Alberto Pereira de Sousa

Presidente

Zesiel Ribeiro da Silva Primeiro vice presidente

Cláudia Fernandes Batista Primeira/secretária Rubem Lopes Lima Segundo Vice-presidente

Antonio Silva Pimentel Segundo-secretário